

Sóc Trăng, ngày 28 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5, 5 tháng đầu năm 2019 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 6/2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo mục tiêu tăng trưởng kinh tế 6 tháng và cả năm 2019. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2019 cơ bản như sau:

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Tính đến tháng 5/2019, toàn tỉnh đã xuống giống được 250.672 ha lúa, đạt 75,39% kế hoạch, tăng 1,29% so cùng kỳ; đã thu hoạch 209.920 ha với tổng sản lượng 1.350.986 tấn, đạt 67,55% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 3% so cùng kỳ. Tình hình tiêu thụ lúa trong tháng 5/2019 tiếp tục ổn định như tháng 4; tuy nhiên giá hiện vẫn còn thấp hơn so cùng kỳ, cụ thể: giá lúa thu mua tại ruộng đối với lúa thường dao động từ 4.300 - 5.500 đồng/kg (thấp hơn cùng kỳ năm trước 450 đồng/kg), lúa thơm nhẹ dao động 4.500 - 6.000 đồng/kg (thấp hơn 850 đồng/kg), lúa đặc sản từ 5.200 - 7.500 đồng/kg (thấp hơn 1.050 đồng/kg).

Tính từ đầu năm đến nay, diện tích xuống giống màu và cây công nghiệp ngắn ngày 38.491 ha, giảm 3,14% so cùng kỳ, chủ yếu giảm diện tích trồng mía. Diện tích mía xuống giống 7.141 ha (giảm 15,83%), đã thu hoạch 6.797 ha (chiếm 95,18% diện tích xuống giống), sản lượng 488.590 tấn (giảm 14,56%); diện tích bắp 2.213 (tăng 12,34%); hành tím 6.745 ha (tăng 1,49%), đã thu hoạch 6.633 ha (chiếm 98,34% diện tích xuống giống), sản lượng 107.455 tấn (tăng 7,53%). Giá cả nông sản tương đối ổn định, giá hành tím tăng nhẹ so tháng trước, hiện giá củ hành tím thương phẩm khoảng từ 12.000 - 17.000 đồng/kg (tăng 2.000 - 4.000 đồng/kg so với tháng trước); tuy nhiên giá mía tiếp tục giảm, hiện còn khoảng 200 - 350 đồng/kg (giảm 150 - 200 đồng/kg so các tháng trước).

Trong tháng, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo ngành Nông nghiệp thực hiện chặt chẽ các biện pháp phòng tránh dịch bệnh trong chăn nuôi, khuyến cáo người dân thực hiện tốt các biện pháp tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tình hình chăn nuôi tương đối ổn định, tổng đàn gia súc



khoảng 249.765 con giảm 0,44% so cùng kỳ, chủ yếu giảm trên đàn heo (giảm 1,56%) do tình hình nuôi heo đang tiềm ẩn nhiều rủi ro về thị trường tiêu thụ và nguy cơ dịch bệnh xảy ra cao, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Hiện nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xuất hiện trên địa bàn xã Thạnh Phú, huyện Mỹ Xuyên, ngành chức năng đã tiến hành tiêu hủy 55 con heo và thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh theo quy định.

Diện tích nuôi thủy sản đến cuối tháng 5/2019 khoảng 30.073 ha, trong đó tôm nước lợ 18.816 ha; diện tích thiệt hại tôm nuôi nước lợ tính đến ngày 10/5/2019 là 708 ha, chiếm 3,76% diện tích thả nuôi, giảm 2,81% so cùng kỳ, nguyên nhân chủ yếu do thời tiết và bệnh hoại tử gan tụy cấp. Sản lượng thủy sản 5 tháng đầu năm là 58.397 tấn, đạt 20,87% kế hoạch; trong đó sản lượng khai thác biển 24.407 tấn, đạt 39,37%. Giá tôm sú ổn định so với tháng trước, hiện giá tôm sú loại 40 con/kg là 190.000 đồng/kg, loại 60 con/kg là 130.000 đồng/kg, loại 100 con/kg là 80.000 đồng/kg; giá tôm thẻ giảm nhẹ khoảng 1.000 - 3.000 đồng/kg, hiện tôm thẻ loại 40 con/kg có giá 145.000 đồng/kg, loại 60 con/kg giá 120.000 đồng/kg, loại 100 con/kg giá 99.000 đồng/kg.

Đến nay, toàn tỉnh có 32 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới chiếm tỷ lệ 40% tổng số xã, có 10 xã đạt 15 - 18 tiêu chí chiếm tỷ lệ 12,5%, có 38 xã đạt từ 11-14 tiêu chí.

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5/2019 tăng 16,61% so với tháng trước, tính chung 5 tháng đầu năm 2019 tăng 8,62% so cùng kỳ; trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,55%, ngành công nghiệp phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 10,38%. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) trong tháng đạt 1.914 tỷ đồng, tăng 15,04% so tháng trước; tính chung 5 tháng đầu năm đạt 8.073 tỷ đồng, đạt 24,10% kế hoạch, tăng 7,23% so cùng kỳ (trong đó sản phẩm may mặc tăng 38,93%, tôm đông lạnh tăng 6,93%).

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2019 là 6689 tỷ đồng, giảm 1,44% so tháng trước; tính chung 5 tháng đầu năm là 33.428 tỷ đồng, đạt 41,78% kế hoạch, tăng 13,78% so cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu hàng hoá tháng 5 đạt 66 triệu USD, tăng 6,57% so tháng trước; tính chung 5 tháng được 295 triệu USD, đạt 35,98% kế hoạch, giảm 3,46% so cùng kỳ, nguyên nhân chủ yếu do giảm kim ngạch xuất khẩu gạo (giảm 66,4%, tương đương giảm 28 triệu USD). Nhập khẩu trong tháng 11 triệu USD, giảm 1,02% so tháng trước; lũy kế 5 tháng nhập khẩu 46 triệu USD, tăng 21,82% so cùng kỳ. Doanh thu du lịch trong tháng 5 đạt 60 tỷ đồng.

Tỉnh cũng quan tâm công tác xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp; trong đó tập trung thực hiện tốt công tác hướng dẫn, cung cấp thông tin và hỗ trợ các nhà đầu tư trong thực hiện thủ tục đăng ký đầu tư. Trong 5 tháng, tỉnh tiếp và làm việc với 67 lượt nhà đầu tư với 67 dự án (tăng 12 lượt so cùng kỳ), quyết định chủ trương đầu tư cho 06 dự án (tương đương so cùng kỳ), với tổng vốn đầu tư 4.770 tỷ đồng (tăng gấp 2,3 lần so cùng kỳ).

Trong tháng có 33 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tương đương so tháng trước) với tổng vốn 197 tỷ đồng (giảm 245 tỷ đồng); có 03 doanh nghiệp đăng ký giải thể (giảm 03 doanh nghiệp so tháng trước). Lũy kế từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh có 134 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (giảm 04 doanh nghiệp so cùng kỳ) với tổng vốn điều lệ đăng ký 962 tỷ đồng (giảm 230 tỷ đồng); có 21 doanh nghiệp đăng ký giải thể (giảm 02 doanh nghiệp so cùng kỳ).

3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng

Trong tháng 5, tỉnh tiếp tục chỉ đạo điều hành dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2019 chủ động, chặt chẽ, trong phạm vi dự toán được giao và khả năng thu ngân sách. Thu ngân sách nhà nước trong 5 tháng đầu năm 2019 được 1.949,8 tỷ đồng, đạt 64,99% dự toán, tương đương so cùng kỳ; trong đó thu nội địa 1.883,8 tỷ đồng, đạt 63,86% dự toán, tăng 31,73%. Chi ngân sách nhà nước 5 tháng 2.850 tỷ đồng, đạt 28,85% dự toán.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 (gồm vốn kế hoạch năm 2019 và kế hoạch 2018 kéo dài thời gian giải ngân) là 3.683 tỷ đồng, trong đó ngân sách tỉnh quản lý là 2.492 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện quản lý là 1.191 tỷ đồng. Tính đến ngày 30/4/2019 giải ngân khoảng 638,9 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 17,34%; trong đó, ngân sách cấp tỉnh quản lý giải ngân được 254,2 tỷ đồng, đạt 10,2%, ngân sách cấp huyện quản lý giải ngân đạt 384,7 tỷ đồng, đạt 32,29%.

Tình hình lãi suất ổn định, hiện lãi suất huy động tiền gửi phổ biến ở mức 5,02 - 5,34%/năm đối với tiền gửi từ 01 đến 06 tháng, 6,36 - 7,29%/năm đối với từ 06 tháng trở lên; lãi suất cho vay nông nghiệp nông thôn, xuất khẩu từ 6 - 6,5%/năm, đối với các lĩnh vực sản xuất kinh doanh thông thường khác từ 5,5 - 11,51%/năm. Tính đến ngày 17/5/2019, tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh là 28.948 tỷ đồng, tăng 8,5% so cuối năm 2018; tổng dư nợ là 35.388 tỷ đồng, tăng 5,52% so cuối năm 2018; trong đó, nợ xấu 907 tỷ đồng, chiếm 2,56% tổng dư nợ.

4. Về văn hóa - xã hội

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954), Kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019), Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh,... Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và thể dục thể thao diễn ra khá sôi nổi: tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc trong tỉnh; tổ chức thành công các giải thể thao cấp tỉnh năm 2019, tổ chức thi thăng cấp đai cho 200 võ sinh môn Võ cổ truyền, 120 võ sinh môn Karatedo, 100 võ sinh môn Taekwondo, tham dự 04 giải thể thao trong hệ thống thi đấu quốc gia đạt 12 huy chương (04 Huy chương vàng, 02 Huy chương bạc và 06 Huy chương đồng). Tổng lượt khách tham quan du lịch đến tỉnh ước đạt 145.000 lượt (trong đó khách quốc tế là 5.000 lượt, khách nội địa 140.000 lượt).

Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Tính đến nay, tổng số học sinh huy động ra lớp năm học 2018 - 2019 là 269.108 học sinh, đạt 99,43% kế hoạch. Trong tháng, tiếp tục tổ chức khảo sát công tác chuẩn bị thi THPT Quốc gia năm 2019 tại các huyện, thị xã, thành phố; chỉ đạo các trường THPT thường xuyên cập nhật thông tin liên quan đến kỳ thi đầy đủ và chính xác để kịp thời hướng dẫn, thông báo đến phụ huynh và học sinh. Tiếp tục kiểm tra thẩm định các trường đạt chuẩn quốc gia và đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục các cấp học, ước đến nay toàn tỉnh có 268/523 trường công lập đạt chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 51,24%, đạt 85,4% kế hoạch năm 2019.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, trong đó tập trung theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 16 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm, trong tháng 5 năm 2019 đã triển khai kiểm định 1.591 lượt phương tiện đo các loại; lũy kế tính từ đầu năm đã kiểm định 5.451 lượt phương tiện đo và hiệu chuẩn 30 chuẩn đo lường các loại, đạt tỷ lệ 32% so với kế hoạch năm 2019.

Ngành Y tế tăng cường công tác giám sát và phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn. Tính đến ngày 16/5/2019, có 443 ca mắc sốt xuất huyết (tăng 193 ca so với cùng kỳ 2018); bệnh tay chân miệng là 276 ca (tăng 177 ca với cùng kỳ năm 2018), không ghi nhận tử vong do bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng; chưa ghi nhận ca mắc sốt phát ban nghi sởi. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện tốt.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện, đã tư vấn việc làm cho 4.791 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 92 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; cung ứng xuất khẩu 03 lao động; tổ chức 09 Phiên giao dịch việc làm tại Sàn giao dịch việc làm với 64 đơn vị và 1.209 người tham gia. Về chính sách đền ơn đáp nghĩa, tỉnh đã tiếp tục tiếp nhận, xét duyệt và giải quyết chế độ thụ hưởng cho các đối tượng chính sách, người có công, Bà mẹ Việt Nam anh hùng theo đúng quy định; tổ chức chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho 03 cụ tròn 100 tuổi tại huyện Thạnh Trị, thị xã Vĩnh Châu và thị xã Ngã Năm.

Tình hình công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư phát triển sản xuất. Các cấp, các ngành quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền về các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững, ổn định.

5. Về an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, thanh tra, nội vụ, tư pháp

Lực lượng công an, quân sự và biên phòng tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, bảo đảm an

ninh và trật tự an toàn xã hội. Tình hình an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, trong tháng xảy ra 19 vụ phạm pháp hình sự (giảm 10 vụ so tháng trước), đã đấu tranh làm rõ 18 vụ, đạt tỷ lệ khám phá 94,74%, bắt và xử lý 28 đối tượng; xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông (giảm 06 vụ so tháng trước), làm chết 10 người (tương đương tháng trước), bị thương 11 người (giảm 06 người).

Trong tháng 05/2019, toàn tỉnh triển khai 62 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành đối với 94 tổ chức và cá nhân; kết quả đã phát hiện và xử phạt 22 trường hợp vi phạm theo quy định, trong đó chủ yếu là các vụ vi phạm về trật tự an toàn giao thông, kinh doanh hàng giả, thuốc thú y ngoài danh mục... Toàn tỉnh tiếp 206 lượt công dân, tiếp nhận 06 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh; kết quả đã giải quyết 03/06 vụ khiếu nại (đạt 50%) và 01/01 vụ tố cáo (đạt 100%).

UBND tỉnh chỉ đạo tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả cải cách hành chính; tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 04/10 cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 theo kế hoạch, trong tháng thực hiện tự kiểm tra 03 Quyết định của UBND tỉnh. Tiếp nhận 389 vụ hòa giải; đã hòa giải thành 326 vụ, đạt tỷ lệ 83,8%.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 6/2019

Các sở, ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo mục tiêu tăng trưởng kinh tế 6 tháng và cả năm 2019. Một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Tập trung theo dõi, chỉ đạo chăm sóc tốt vụ lúa Hè thu; nhân rộng mô hình sản xuất rau màu trong nhà lưới, nhà màng; trung triển khai nhanh các đề án chuyển đổi cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất tập trung, sản xuất sạch, an toàn thực phẩm. Theo dõi sát tình hình thời tiết, khí hậu, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời khuyến cáo người dân biện pháp phòng trị; tiếp tục duy trì kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển heo và sản phẩm từ heo, đảm bảo không để xảy ra dịch tả lợn Châu Phi. Quan trắc môi trường vùng nuôi thủy sản; thông tin môi trường, thời tiết, hướng dẫn kỹ thuật nuôi và phòng bệnh tôm kịp thời để hỗ trợ nông dân chủ động trong sản xuất; tuyên truyền khuyến khích nhân rộng mô hình nuôi trôn 02 giai đoạn.

Tổ chức trực ban phòng chống thiên tai 24/24; tăng cường rà soát, kiểm tra hệ thống đê bao, bờ bao; tổ chức gia cố, tôn cao các đoạn đê, bờ bao xung yếu thấp trũng, có nguy cơ tràn, sạt lở, vỡ đê gây thiệt hại sản xuất và ảnh hưởng

môi trường dân sinh kinh tế; kịp thời thông báo và dự báo tình hình bão, áp thấp nhiệt đới, triều cường để người dân biết, chủ động phòng, tránh trong mùa mưa.

Triển khai có hiệu quả các hoạt động, dự án sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, quan tâm thực hiện tốt các chương trình như: Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; Đề án “Thí điểm hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn tỉnh; Chương trình Mỗi xã một sản phẩm - OCOP. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân cùng chung tay góp sức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tiếp tục nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; tiếp tục triển khai thực hiện các đề án khuyến công địa phương năm 2019; đẩy nhanh tiến độ các thực hiện thủ tục quy hoạch, đầu tư đối với các khu công nghiệp Sông Hậu, Trần Đề. Tiếp tục thông tin, vận động và hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hội chợ triển lãm, các sự kiện xúc tiến thương mại. Tích cực chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại.

Các sở ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tổ chức triển khai tốt Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021. Tích cực vận động thu hút đầu tư theo danh mục dự án đã được phê duyệt giai đoạn 2017 – 2020, ưu tiên kêu gọi các nhà đầu tư có năng lực tài chính và kinh nghiệm đầu tư phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Song song đó, tiếp tục quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn.

3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước, khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế; quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, thực hiện nghiêm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó kiên quyết cắt giảm tối đa các khoản chi không cần thiết.

Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân trong việc tiếp cận vốn tín dụng. Giám sát việc chấp hành quy định về lãi suất huy động, lãi suất cho vay, tình hình thanh khoản; việc tuân thủ điều kiện hoạt động kinh doanh vàng, ngoài tệ của các ngân hàng và doanh nghiệp trên địa bàn, kịp thời xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

Các chủ đầu tư, đơn vị tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 theo đúng lộ trình đã cam kết. Chủ động chuẩn bị xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2020 khi có Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và thủ tục chủ trương đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới năm 2020.

4. Về văn hóa - xã hội

Ngành Văn hóa phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, dịch vụ thể dục thể thao, du lịch và quảng cáo, xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm, truyền bá các sản phẩm văn hóa độc hại, mê tín dị đoan. Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” lần thứ hai trong lĩnh vực văn hóa phi vật thể. Tổ chức tham dự 09 giải trong hệ thống thi đấu quốc gia, tiếp đón Tour đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Hạt Ngọc Trời.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018-2019; chuẩn bị và tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019 (từ ngày 25/6/2019 đến ngày 27/6/2019) theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 09/5/2019 của UBND tỉnh, đảm bảo tuyệt đối an toàn, nghiêm túc, đúng quy định; tổng kết năm học toàn ngành 2018 - 2019; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các trường THPT và trực thuộc triển khai, thực hiện kế hoạch tuyển sinh năm học 2019 - 2020. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia năm 2019.

Ngành Khoa học và Công nghệ tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm các đề tài, dự án cấp tỉnh triển khai, thực hiện. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các đơn vị đăng ký bảo hộ nhãn hiệu trong nước, chú trọng đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm có lợi thế ở địa phương và sản phẩm chủ lực của tỉnh theo nội dung phối hợp với Dự án Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2019.

Ngành y tế và các địa phương tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Củng cố và nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng; thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là các chính sách đối với người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục thực hiện kế hoạch giới thiệu và xuất khẩu lao động năm 2019, kế hoạch triển khai các hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, xây dựng Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 (từ ngày 01/6/2019 - 30/6/2019); đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp đồng lao động cho người lao động.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác thẩm định phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng và nhiệm vụ định giá đất cụ thể đối với các công trình, dự án theo quy định; tập trung rà soát để kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư; đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân hoàn thành thủ tục, đẩy nhanh việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện Chuyên đề “Dân tộc và phát triển” phát sóng tháng 6 năm 2019.

5. Về an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, nội vụ

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng, đặc biệt đảm bảo tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2019 được an toàn, trật tự. Các sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019.

Triển khai thực hiện các Đoàn thanh tra theo kế hoạch được duyệt. Tiếp tục quan tâm giải quyết kịp thời, hợp tình hợp lý những vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ khiếu kiện đông người, không để xảy ra điểm nóng.

Triển khai tốt công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và các thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; quan tâm công tác hòa giải trong dân.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết hồ sơ nhanh chóng cho người dân, doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi giúp doanh nghiệp triển khai nhanh các dự án đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 5, 5 tháng đầu năm 2019 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 6/2019 của tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Email: hdndsoctrang@soctrang.gov.vn;
- Lưu: TH, KT, KV, NC, XD, NV, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Văn Chuyện